
WALIKOTA YOGYAKARTA

PERATURAN WALIKOTA YOGYAKARTA

NOMOR 49 TAHUN 2021

PERUBAHAN KELIMA ATAS PERATURAN WALIKOTA YOGYAKARTA

NOMOR 105 TAHUN 2017 TENTANG

 RENCANA STRATEGIS PERANGKAT DAERAH TAHUN 2017-2022

TENTANG

RENSTRA
2017-2022



 

WALIKOTA YOGYAKARTA 
DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

 
 

PERATURAN  WALIKOTA YOGYAKARTA 
 

NOMOR 49 TAHUN  2021 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN KELIMA ATAS PERATURAN WALIKOTA  

NOMOR 105 TAHUN 2017 TENTANG RENCANA STRATEGIS  

PERANGKAT DAERAH TAHUN 2017-2022 

 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

WALIKOTA YOGYAKARTA, 
 

  
Menimbang : a.   bahwa sehubungan dengan adanya penyesuaian sasaran, 

indikator sasaran, program, indikator program dan 

perubahan target capaian pada Perangkat Daerah dalam 

Rencana Strategis Perangkat Daerah, maka Peraturan 

Walikota Yogyakarta Nomor 105 Tahun 2017 tentang 

Rencana Strategis Perangkat Daerah Tahun 2017-2022 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

Peraturan Walikota Nomor 52 Tahun 2020 tentang 

Perubahan Keempat Atas Peraturan Walikota Nomor 105 

Tahun 2017 tentang Rencana Strategis Perangkat Daerah 

Tahun 2017-2022  perlu dilakukan penyesuaian;  

  b.   bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Walikota tentang Perubahan Kelima Atas Peraturan 

Walikota Yogyakarta Nomor 105 Tahun 2017 tentang 

Rencana Strategis Perangkat Daerah Tahun 2017-2022; 
 

 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 

 

 

 

 

Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kota Besar Dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Timur, Djawa Tengah, Djawa 

Barat dan Dalam Daerah Istimewa Jogjakarta (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1955 Nomor 53, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

859); 

  2.  Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421);  

3.  Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 11  Tahun 2020 tentang Cipta Kerja 

(Lembaran Negara Republik Indonesia  Tahun 2020 

Nomor 2456, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6573); 

4.   Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 

Tentang Tata Cara Perencanaan, Pengendalian Dan 

Evaluasi Pembangunan Daerah, Tata Cara Evaluasi 

Rancangan Peraturan Daerah Tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Daerah Dan Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah, Serta Tata Cara 

Perubahan Rencana Pembangunan Jangka Panjang 

Daerah, Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Daerah, Dan Rencana Kerja Pemerintah Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 1312); 

5.   Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019 

Tentang Klasifikasi, Kodefikasi, Dan Nomenklatur 

Perencanaan Pembangunan Dan Keuangan Daerah 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 

1447); 



- 3 - 

 

 

 

 

6.   Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 050-3708 Tahun 

2020 tentang Hasil Verifikasi dan Validasi Pemutakhiran 

Klasifikasi, Kodefikasi dan Nomenklatur Perencanaan 

Pembangunan dan Keuangan Daerah; 

7.   Peraturan Daerah Kota Yogyakarta Nomor 1 Tahun 2007 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah 

(RPJPD) Kota Yogyakarta Tahun 2005-2025 (Lembaran 

Daerah Kota Yogyakarta Tahun 2007 Nomor 25 Seri D); 

8.   Peraturan Daerah Kota Yogyakarta Nomor 11 Tahun 2017 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Daerah Kota Yogyakarta Tahun 2017-2022 (Lembaran 

Daerah Kota Yogyakarta Tahun 2017 Nomor 11); 

 

 

MEMUTUSKAN: 

 
 

Menetapkan  

 

: PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN KELIMA 

ATAS PERATURAN WALIKOTA NOMOR 105 TAHUN 2017 

TENTANG RENCANA STRATEGIS PERANGKAT DAERAH 

TAHUN 2017-2022. 
 

 

Pasal I 
 

Ketentuan dalam Peraturan Walikota Nomor 105 Tahun 2017 tentang 

Rencana Strategis Perangkat Daerah Tahun 2017-2022 (Berita Daerah Kota 

Yogyakarta Tahun 2017 Nomor 107) sebagaimana telah diubah beberapa 

kali terakhir dengan Peraturan Walikota Nomor 52 Tahun 2020 tentang 

Perubahan Keempat Atas Peraturan Walikota Nomor 105 Tahun 2017 

tentang Rencana Strategis Perangkat Daerah Tahun 2017-2022 (Berita 

Daerah Kota Yogyakarta Tahun 2020 Nomor 52) diubah sebagai berikut: 

Mengubah Lampiran terkait sasaran, indikator sasaran, program, indikator 

program dan target sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Walikota ini. 
 

 

 

 



- 4 - 

 

 

 

 

Pasal II 
 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Walikota ini dengan penempatannya pada Berita Daerah Kota 

Yogyakarta. 
 

 
 
 

 Ditetapkan di Yogyakarta 
pada tanggal 29 Juni 2021  
 

WALIKOTA YOGYAKARTA, 
 

 

                          ttd 
 
 

HARYADI SUYUTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

diundangkan di Yogyakarta 
pada tanggal 29 Juni 2021   
 

SEKRETARIS DAERAH KOTA YOGYAKARTA, 
 

 
                                   ttd 
 
 

AMAN YURIADIJAYA 
BERITA DAERAH KOTA YOGYAKARTA TAHUN 2021 NOMOR 49  
 

PARAF HIRARKI  PARAF KOORDINASI 

No. Jabatan Paraf Tgl No. Jabatan Paraf Tgl 

1. Ka. Bag. Hukum   1. Sekretaris Daerah   

2. Ass. Adm. Umum   

3. Ka.Bappeda   



Awal Akhir 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2017 2018 2019 2020 2021 2022
332 - Nilai survei kepuasan masyarakat Jumlah NRR * nilai tertimbang dari 9 unsur * 25 82.5 86.01 86.25 87.3 - -

Tingkat swadaya masyarakat Persentase swadaya masyarakat pada dana PMK 
dibagi jumlah dana PMK kelurahan

15.00% 25.17% 25.00% - - -

Angka Swadaya Murni Jumlah  Swadaya Murni Masyarakat pada masing-
masing Kelurahan

114,211,900 - -

Awal Akhir 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2017 2018 2019 2020 2021 2022
332 398 PROGRAM 

PENYELENGGARAAN 
PEMERINTAHAN DAN 
PELAYANAN PUBLIK

Nilai survei kepuasan masyarakat Jumlah NRR * nilai tertimbang dari 9 unsur * 25 82.5 86.01 86.25 87.3 87 87.5

PROGRAM 
PEMBERDAYAAN 
MASYARAKAT DESA DAN 
KELURAHAN

Angka Swadaya Murni Jumlah  Swadaya Murni Masyarakat pada masing-
masing Kelurahan

- - - 114,211,900 600,000,000 630,000,000

PROGRAM KOORDINASI 
KETENTRAMAN DAN 
KETERTIBAN UMUM

Jumlah Pelanggaran Perda Jumlah Pelanggaran Perda  - - - - 300 290

Awal Akhir 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2017 2018 2019 2020 2021 2022
350 - Nilai survei kepuasan masyarakat Jumlah NRR * nilai tertimbang dari 9 unsur * 25 79.88 80.65 81.03 81.44 - -

Tingkat swadaya masyarakat Persentase swadaya masyarakat pada dana PMK 
dibagi jumlah dana PMK kelurahan

10% 11% 20.42% - - -

Angka Swadaya Murni Jumlah  Swadaya Murni Masyarakat pada masing-
masing Kelurahan

4,881,348,500 - -

Awal Akhir 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2017 2018 2019 2020 2021 2022
350 405 PROGRAM 

PENYELENGGARAAN 
PEMERINTAHAN DAN 
PELAYANAN PUBLIK

Nilai survei kepuasan masyarakat Jumlah NRR * nilai tertimbang dari 9 unsur * 25 79.88 80.65 81.03 81.44 81.5 82

PROGRAM 
PEMBERDAYAAN 
MASYARAKAT DESA DAN 
KELURAHAN

Angka Swadaya Murni Jumlah  Swadaya Murni Masyarakat pada masing-
masing Kelurahan

- - - 4,881,348,500 4,831,000,000 4,973,000,000

PROGRAM KOORDINASI 
KETENTRAMAN DAN 
KETERTIBAN UMUM

Jumlah Pelanggaran Perda Jumlah Pelanggaran Perda  - - - - 300 275

Awal Akhir 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2017 2018 2019 2020 2021 2022
340 - Nilai survei kepuasan masyarakat Jumlah NRR * nilai tertimbang dari 9 unsur * 25 80.02 81.75 81.78 81.8 - -

Tingkat swadaya masyarakat Persentase swadaya masyarakat pada dana PMK 
dibagi jumlah dana PMK kelurahan

24.30% 29.42% 27.61% - - -

Angka Swadaya Murni Jumlah  Swadaya Murni Masyarakat pada masing-
masing Kelurahan

- - - 892,609,400 - -

Awal Akhir 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2017 2018 2019 2020 2021 2022
340 404 PROGRAM 

PENYELENGGARAAN 
PEMERINTAHAN DAN 
PELAYANAN PUBLIK

Nilai survei kepuasan masyarakat Jumlah NRR * nilai tertimbang dari 9 unsur * 25 80.02 81.75 81.78 81.8 82 82

PROGRAM 
PEMBERDAYAAN 
MASYARAKAT DESA DAN 
KELURAHAN

Angka Swadaya Murni Jumlah  Swadaya Murni Masyarakat pada masing-
masing Kelurahan

- - - 892,609,400 1,037,956,600 1,082,975,500

PROGRAM KOORDINASI 
KETENTRAMAN DAN 
KETERTIBAN UMUM

Jumlah Pelanggaran Perda Jumlah Pelanggaran Perda  - - - - 50 50

Meningkatkan perkembangan 
pembangunan 
Kecamatan/Kemantren Jetis

Jumlah nilai perkembangan 
pembangunan Kelurahan dibagi 
jumlah kelurahan

Jumlah nilai perkembangan 
pembangunan Kelurahan dibagi 
jumlah kelurahan

Meningkatkan perkembangan 
pembangunan 
Kecamatan/Kemantren 
Gondokusuman

Nilai evaluasi 
perkembangan 
pembangunan 
Kecamatan/Kemantren 
Gondokusuman

Jumlah nilai perkembangan 
pembangunan Kelurahan dibagi 
jumlah kelurahan

Meningkatkan perkembangan 
pembangunan 
Kecamatan/Kemantren 
Danurejan

Nilai evaluasi 
perkembangan 
pembangunan 
Kecamatan/Kemantren 
Danurejan

Jumlah nilai perkembangan 
pembangunan Kelurahan dibagi 
jumlah kelurahan

Tujuan	PD Indikator	Tujuan	PD Formula	Indikator	Tujuan	
PD

KEMANTREN	JETIS
TAHUN	ANGGARAN	2021‐2022

Jumlah nilai perkembangan 
pembangunan Kelurahan dibagi jumlah 
kelurahan

Formula	Indikator	Program	PDProgram	PD Indikator	Program	PDTujuan	PD Indikator	Tujuan	PD Formula	Indikator	Tujuan	
PD

Target	Tujuan	PD Realisasi	Sasaran	PD Target	Sasaran	PD Realisasi	Program	PD Target	Program	PD

-

Formula	Indikator	Program	PDNo. Sasaran	Strategis
Indikator	Kinerja	
Utama	(Indikator	

Sasaran)
383

383 403.33

Program	PD

TARGET	SASARAN	DAN	PROGRAM	PERANGKAT	DAERAH
KECAMATAN	JETIS

TAHUN	ANGGARAN	2020

No. Sasaran	Strategis
Indikator	Kinerja	
Utama	(Indikator	

Sasaran)

395 400 405

TARGET	SASARAN	DAN	PROGRAM	PERANGKAT	DAERAH

386 390.2

TARGET	SASARAN	DAN	PROGRAM	PERANGKAT	DAERAH
KEMANTREN	GONDOKUSUMAN
TAHUN	ANGGARAN	2021‐2022

Formula	Indikator	Sasaran	PD

Target	Tujuan	PD Realisasi	Program	PD

Formula	Indikator	Program	PD

TARGET	SASARAN	DAN	PROGRAM	PERANGKAT	DAERAH
KEMANTREN	DANUREJAN

TAHUN	ANGGARAN	2021‐2022

No. Sasaran	Strategis
Indikator	Kinerja	
Utama	(Indikator	

Sasaran)
Formula	Indikator	Sasaran	PD

1 Tingkat perkembangan 
pembangunan Kecamatan 
Gondokusuman 
meningkat

Nilai evaluasi 
perkembangan 
pembangunan 
Kecamatan 
Gondokusuman

Jumlah nilai perkembangan 
pembangunan Kelurahan dibagi jumlah 
kelurahan

Program	PD

Program	PD

332 361.3 370.66

Nilai evaluasi 
perkembangan 
pembangunan 
Kecamatan/Kemantren 
Danurejan

Jumlah nilai perkembangan 
pembangunan Kelurahan dibagi 
jumlah kelurahan

Meningkatkan perkembangan 
pembangunan 
Kecamatan/Kemantren 
Danurejan

Tujuan	PD

401 402

Program	PD Indikator	Program	PD

1 Tingkat Perkembangan 
Pembangunan Kemantren 
Danurejan meningkat

Nilai evaluasi 
Perkembangan 
Pembangunan 
Kemantren Danurejan

Jumlah nilai perkembangan 
pembangunan Kelurahan dibagi jumlah 
kelurahan

395 404

Tujuan	PD Indikator	Tujuan	PD Formula	Indikator	Tujuan	
PD

Target	Tujuan	PD

Tujuan	PD Indikator	Tujuan	PD Formula	Indikator	Tujuan	
PD

Target	Tujuan	PD

KECAMATAN	DANUREJAN
TAHUN	ANGGARAN	2020

Indikator	Kinerja	
Utama	(Indikator	

Sasaran)
Formula	Indikator	Sasaran	PD

378.8

386 390.20

No. Sasaran	Strategis

395

Indikator	Program	PD

Jumlah nilai perkembangan 
pembangunan Kelurahan dibagi jumlah 
kelurahan

- Program peningkatan 
pelayanan dan 
pemberdayaan 
masyarakat berbasis 
kewilayahan Kecamatan 
Gondokusuman

Tujuan	PD Indikator	Tujuan	PD Formula	Indikator	Tujuan	
PD Indikator	Program	PD Formula	Indikator	Program	PD

- Program peningkatan 
pelayanan dan 
pemberdayaan 
masyarakat berbasis 
kewilayahan Kecamatan 
Jetis 

TARGET	SASARAN	DAN	PROGRAM	PERANGKAT	DAERAH

Realisasi	Program	PD Target	Program	PD

403.33

TARGET	SASARAN	DAN	PROGRAM	PERANGKAT	DAERAH
KECAMATAN	GONDOKUSUMAN

TAHUN	ANGGARAN	2020

No. Sasaran	Strategis
Indikator	Kinerja	
Utama	(Indikator	

Sasaran)
Formula	Indikator	Sasaran	PD

Target	Program	PD

401 - - Program peningkatan 
pelayanan dan 
pemberdayaan 
masyarakat berbasis 
kewilayahan Kecamatan 
Danurejan

1 Tingkat Perkembangan 
Pembangunan Kecamatan 
Danurejan meningkat

Nilai evaluasi 
Perkembangan 
Pembangunan 
Kecamatan Danurejan

Jumlah nilai perkembangan 
pembangunan Kelurahan dibagi jumlah 
kelurahan

395

Tingkat perkembangan 
pembangunan Kecamatan  
Jetis meningkat

Nilai evaluasi 
perkembangan 
pembangunan 
Kecamatan  Jetis

Jumlah nilai perkembangan 
pembangunan Kelurahan dibagi jumlah 
kelurahan

332

Indikator	Program	PD Formula	Indikator	Program	PDNo. Sasaran	Strategis
Indikator	Kinerja	
Utama	(Indikator	

Sasaran)
Formula	Indikator	Sasaran	PD Program	PD

Target	Tujuan	PD

374.33 -

Realisasi	Sasaran	PD Target	Sasaran	PD

1 Tingkat perkembangan 
pembangunan Kemantren 
Gondokusuman 
meningkat

Nilai evaluasi 
perkembangan 
pembangunan 
Kemantren 
Gondokusuman

Tingkat perkembangan 
pembangunan Kemantren  
Jetis meningkat

Nilai evaluasi 
perkembangan 
pembangunan 
Kemantren  Jetis

378.8

Formula	Indikator	Program	PDIndikator	Tujuan	PD Formula	Indikator	Tujuan	
PD

Target	Tujuan	PD

Nilai evaluasi 
perkembangan 
pembangunan 
Kecamatan/Kemantren 
Jetis

Meningkatkan perkembangan 
pembangunan 
Kecamatan/Kemantren Jetis

Nilai evaluasi 
perkembangan 
pembangunan 
Kecamatan/Kemantren 
Jetis

Jumlah nilai perkembangan 
pembangunan Kelurahan dibagi 
jumlah kelurahan

Meningkatkan perkembangan 
pembangunan 
Kecamatan/Kemantren 
Gondokusuman

Nilai evaluasi 
perkembangan 
pembangunan 
Kecamatan/Kemantren 
Gondokusuman

Indikator	Program	PDFormula	Indikator	Sasaran	PD

1

374.33 397 3981

361.3 370.66

Target	Program	PD

Realisasi	Program	PD Target	Program	PD

Realisasi	Program	PD

Realisasi	Sasaran	PD Target	Sasaran	PD

Realisasi	Sasaran	PD

Target	Sasaran	PD

Target	Sasaran	PD

Realisasi	Sasaran	PD

Realisasi	Sasaran	PD Target	Sasaran	PD

Realisasi	Program	PD Target	Program	PD


	9161729f671b5fc42bd1898f36e98f3da3190d5b331a28118021d36c7f9cef48.pdf
	cover buku Renstra perwal 2021

	9161729f671b5fc42bd1898f36e98f3da3190d5b331a28118021d36c7f9cef48.pdf

